
TOO ((A3narcrafl

CO|JIACOBAJI:

Haqalsunr clyx6ur 3KoJrorlrn u ayrrTa
,{enaplarueHTa nJIaHHpoBaHun H aHzrnu3a

npon3ao.qcrsa YK Mn MK

HHOB E.C.

( flL 2025 r

I'euepaltnufi ar.rperrop
TOO <AsHarcras 3rororo-av
KOMNAHNflD

ro-ayn[TopcKaf
IocylapcrBeHHafl Jrnue Hr Ilb01533P ot

KOMnaHI|fl>>

24.01.2013 r,

YTB

3anecrntelr Hcnonu ureJr bHoro
no MeraJlJlyprnn, fgarnrtfi nn

,,'.jtri-l:1rl

2034 roAbr

,.rtPf-:

EKT

ypt-HqecKofi nJroulaAKrr
KOTO KOMNJICKCA

a3qnHK))

Hypranneu T.K

r,Ycrn- rc.2025 r.

Hep



СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Содержание  
    
  Аннотация 3 
  Введение 4 
1.  Общие сведения об операторе 7 
 1.1 Место размещения объекта 7 
 1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта 8 
[...]
В 2018 году Компания перешла на новые версии стандартов DIN EN ISO 9001:2015, 
DIN EN ISO 14001:2015. В настоящее время область сертификации ИСМ Компании 
включает Систему менеджмента качества и Систему менеджмента окружающей среды, 
объединенные общей Политикой, целями и методами достижения этих целей 
(сертификат №TIC 15 100 42189, TIC 15 104 6261). В 2023 году по решению 
руководства (приказ №349 от 02.11.2022 г.) Компании внедрила стандарт ISO 
45001:2018 и создала систему менеджмента охраны здоровья и обеспечения 
безопасности труда, соответствующую требованиям этого стандарта (сертификат № 
1511823622). Система энергоменеджмента продолжает функционировать в порядке, 
созданном на базе стандартов DIN EN ISO 50001:2011. 

Управление технологическими процессами и производственный мониторинг 
ключевых параметров деятельности, включая технологические процессы, окружающую 
среду, цели и программы осуществляется в соответствии с требованиями указанных 
стандартов, законодательных требований и условий выданных лицензий и разрешений. 

 
 
 



 

26 
 

 

Комплекс сооружений для очистки газа 
В деятельности подразделений УКМП образуются и выбрасываются в атмосферу: 

отходящие технологические газы, газы аспирационных систем, вентиляционный 
воздух.  

Выбросы естественной вентиляции осуществляются через аэрационные фонари, 
дефлекторы, оконные и дверные проёмы без очистки.  

Очистке от пыли подвергаются все технологические газы, а также значительная 
часть аспирационных и вентиляционных газов. Применяются различные типы 
пылегазоочистного оборудования в зависимости от физико-химического состава 
примесей, поступающих на очистку, требуемой степени очистки и объема очищаемого 
газа, в том числе различные аппараты для грубой и тонкой очистки, а также санитарной 
доочистки газов: циклоны инерционного типа, скрубберы, электрофильтры, тканевые 
рукавные фильтры в различных их комбинациях в зависимости от характеристик 
пылегазовых потоков, подвергаемых очистке.  

В задачи цеха пылеулавливания входит централизованная очистка отходящих 
технологических, аспирационных и вентиляционных газов Производства свинца, газов 
от процессов вельцевания цинковых кеков и фьюмингования шлака Производства 
цинка от пыли, возврат пыли в производство, создание нормальных санитарных 
условий на рабочих местах. В структуре отделения пылеулавливания выделяются три 
участка, в которых осуществляется очистка газов от различных переделов 
Производства свинца и Производства цинка: участок пылеулавливания №1 (ИЗА 0010), 
участок пылеулавливания №2 (ИЗА 0003), участок тонкой очистки газов (ИЗА 0001). 
Очистка газов от пыли производится в круглосуточном режиме, для чего организована 
сложная многоступенчатая схема с применением комбинированных методов очистки 
газов от пыли, основным из которых является очистка в рукавных фильтрах с 
высокими технологическими показателями 99,8- 99,9 %: 

- рукавные фильтры РФСП-1580, ФРИК-4300, ФРИ-5000; 
- рукавные фильтры УРФМ I, УРФМ II, ФРКИ-3800, ФРКИ-3360; 
- полициклон, групповой циклон ЦН-15, рукавный фильтр РФК-300. 
На Медном заводе функционирует система очистки газов, объединяющая для 

очистки порядка 1,0 млн.нм3/час аспирационных и технологических газов медной печи 
Isasmelt, электропечи, анодной печи и конверторов. В системе применяются рукавные 
фильтры 8/748/6000 с эффективностью очистки более 99%. 

Кроме того, применяются локальные установки очистки газов от пыли на 
Цинковом и Свинцовом заводах, которые представлены циклонами ЦН-15, ЦН-24, 
«СИОТ», BZSE-3500, BZSE-4250, электрофильтрами МС-12-Г6, BS 780 R, ГК-30Г, ГК-
30М, ГК 2-60-7-3, BS 780 R, скрубберами СУД-20, Dyna Wave, фильтрами рукав- ными 
8/748/6000, РФГ, РФК, ФРП, ФВГ, ФВР-70, РФСП-1580, ФРИК-22, ФРИК-235, ФРИК-
240, ФРИК-455, ФРИК-820, ФРИК-2350, ФРИК-4300, ФРИ-1250, ФРИ-5000, ФРКИ-
3360, ФРКИ-3800, Miad, УРФМ-I, УРФМ-II, "Superfiltering", нестандартными 
рукавными фильтрами, фильтрами флюидированными, волокнистыми, фильтрами с 
плавающей насадкой КСШ. 

Технологические серосодержащие газы Isasmelt плавки Свинцового завода 
очищаются в электрофильтре BS- 780R с эффективностью 99,9%, после чего подаются 
в сернокислотное отделение для производства серной кислоты при помощи процесса 
WSA - «серная кислота из мокрого газа». Технологический процесс получения серной 
кислоты контактным способом из смеси серосодержащих газов свинцового и 
цинкового производств состоит из следующих стадий: очистка газа от пыли, мышьяка, 
ртути, селена, фтора, тумана серной кислоты в первых и вторых промывных башнях, 
скрубберах-электрофильтрах первой и второй ступени, установленных 
последовательно; транспортировка и смешение газов; нагрев технологического газа; 
конверсия серы диоксида (SO2); конденсация серной кислоты. 



 

27 
 

 

Технологические серосодержащие газы печей КС» Цинкового завода очищаются 
на циклонах ЦН-24 с эффективностью 88,9-89,3% и электрофильтрах ГК-30Г, ГК-30М, 
ГК 2-60-7-3 с эффективностью 97,0- 97,2%, после чего подаются в сернокислотное 
отделение для производства серной кислоты способом одинарного контактирования. 
Технологический процесс получения серной кислоты состоит из стадий: 

- очистка газа от пыли, мышьяка, ртути, селена, фтора, тумана серной 
кислоты; 

- осушка газов; транспортировка газов; 
- окисление сера диоксида в триоксид в присутствии ванадиевого 

катализатора; 
- абсорбция триоксида серы; 
- хранение готовой продукции на складе и отгрузка ее потребителю; 
- утилизация промывной кислоты и отработанного электролита; 
- утилизация шламов; 
- нейтрализация сточных вод. 
Газ очищают от брызг и тумана серной кислоты в 2 фильтрах-туманоуловителях 

«Brink».  
Технологические газы Isasmelt плавки и Peirce-Smith конверторов Медного завода 

очищаются на электрофильтре BS780 R с эффективностью 99,9%, после чего подаются 
в сернокислотное отделение для производства серной кислоты по технологии двойного 
контактирования – двойной абсорбции. Технологический процесс состоит из 
следующих стадий: очистка и охлаждение газа, осушка газа, транспортировка газа, 
окисление газа, абсорбция триоксида серы, промежуточное хранение кислоты.  

Сочетание трех типов сернокислотных производств дает возможность 
организации более гибкой системы очистки серосодержащих газов, что в свою очередь, 
положительно сказывается на эффективности улавливания диоксида серы. Так, 
серосодержащие газы Цинкового завода могут утилизироваться на всех трех системах 
(«классическая схема», установка WSA «Haldor Topsøe», установка SNC «Lavalin» по 
технологии ДК-ДА). Технологические газы Свинцового завода в своей основе 
утилизируются на установке WSA «Haldor Topsøe», но при необходимости остановки, 
«свинцовые» газы в полном объеме передаются на утилизацию на установку SNC 
«Lavalin», которая также предусмотрена для утилизации технологических газов 
медного завода. Мощность этих трех цехов увязана так, что в случае плановых или 
внеплановых остановок одного из участков утилизации газов без проблем можно 
продолжать утилизировать газ на одной из них без дополнительной нагрузки на 
окружающую среду. 

Действующее технологическое оборудование очистки газов поддерживается в 
рабочем состоянии. По данным инструментальных измерений, выполняемых в рамках 
производственного экологического контроля в целях проверки эффективности 
пылегазоулавливающих установок, пылеулавливающее оборудование обеспечивает 
необходимые степени очистки аспирационных и технологических газов на уровне 
проектных показателей.  

 
Водные очистные сооружения, локальные и общекомбинатовская система 

водооборота 
Очистные сооружения УКМП предназначены для очистки образующихся 

загрязненных сточных вод с дальнейшим их использованием в технологическом 
процессе предприятия (оборотная вода), а также для приема условно-чистых сточных 
вод, которые после охлаждения на градирнях очистных сооружений в полном объеме 
также отводятся в общекомбинатовскую оборотную систему промводоснабжения для 
дальнейшего использования. 

Проектная мощность очистных сооружений – 4320 м3/час. 



 

28 
 

 

Режим работы очистных сооружений: круглосуточный, 365 дней в году. 
В комплекс очистных сооружений входят: горизонтальная двухсекционная 

песколовка, оборудована устройствами по задержке и удалению песка; лотковый 
смеситель; контактные резервуары; горизонтальные отстойники; шламонакопители; 
станция нейтрализации (узел приготовления и дозирования известкового молока, узел 
растворения и дозирования флокулянта, узел обезвоживания шлама); станция 
доочистки. 

Сточные воды проходят механическую очистку в двухсекционной 
горизонтальной песколовке. На бетонных отсеках песколовки навешивается тканевый 
фильтр для улавливания мелкодисперсных примесей и нефтепродуктов. Из песколовки 
вода поступает в приемный резервуар, а затем в лотковый смеситель для смешивания с 
известковым молоком и раствором флокулянта. Далее в контактных резервуарах 
заканчивается нейтрализация стоков и обеспечиваются условия хлопьеобразования. 
Для удаления углекислого газа применяется аэрация воздухом. Осветление воды 
происходит методом отстаивания в горизонтальных отстойниках. Осветленная вода 
направляется в камеру сброса и далее в приемный резервуар сточных вод, откуда 
подается на градирни, с использованием в общекомбинатовской системе оборотного 
промводоснабжения. 

На объектах нормирования функционируют также локальные системы повторного 
использования воды (грануляция шлака ШВУ и вельц-печей, сернокислотные 
установки, медный завод). Объем воды в общекомбинатовской оборотной системе 
составляет порядка 186049,3 тыс. м3 в год. В целях поддержания водного баланса 
осуществляется продувка водооборотной системы путем отведения 2,8 млн.м3/год 
очищенной воды в реку Ульба через объединённый выпуск №3. По состоянию на 2024 
г. расчетная степень водооборота УК МК составляет 96,8%.  

В рамках реализации рабочего проекта «Совершенствование водооборотной 
системы УКМП ТОО «Казцинк». Реконструкция сооружений для очистки сточных 
вод» выполнено строительство и ввод в эксплуатацию с 2019 года новых очистных 
сооружений для дополнительной очистки производственных сточных вод после 
действующих очистных сооружений УКМП перед выпуском в водоем с применением 
фильтрации через синтетический алюмосиликатный сорбент "Глинт". 

 
Система управления отходами 
УКМП применяет иерархию мер по предотвращению образования отходов и 

управлению образовавшимися отходами в соответствии с требованиями статьи 329 
Экологического кодекса. 

Из 30 видов отходов, образующихся в деятельности комплекса, перерабатываются 
5 видов: 

- отработанные фильтровальные материалы; 
- отходы и лом черных металлов; 
- отходы меди, бронзы, латуни; 
- отходы алюминия; 
- вельц-шлак (клинкер). 
Утилизация в качестве вторичного материального ресурса путем использования 

при рекультивации нарушенных земель производится в отношении шлака 
гранулированного бедного. 

Утилизация в качестве вторичного энергетического ресурса может 
осуществляться в отношении следующих отходов: 

- ветоши промасленной; 
- материала, загрязненного нефтепродуктами; 
- отработанные нефтепродукты; 
- древесные отходы. 



 

29 
 

 

- вельц-шлак (клинкер) УКМП. 
Утилизация в качестве вторичного материального ресурса может производиться 

путем использования отходов в отношении следующих отходов: 
- отходы резинотехнических изделий; 
- отработанные формовочные смеси; 
- отходы (шлаки) литейного производства; 
- отработанные изделия керамические; 
- отработанный песок перлитовый; 
- отработанный ванадиевый катализатор УКМП. 
Из образующихся в процессе производственной деятельности УКМП отходов 

только один вид подлежит удалению путем его захоронения: мышьяк-
железосодержащий отход. 

Мышьяк-железосодержащий отход образуется в процессе осаждения мышьяка в 
виде мышьяк-железосодержащего отхода из технологических растворов 
металлургического производства с применением метода обезвреживания осаждением 
совместно с железом. Технология позволила оптимизировать объемы и уровень 
токсичности мышьяк-содержащих отходов с минимизацией их воздействия при 
транспортировке к месту захоронения. По внедренной технологии мышьяка выводится 
в виде малотоксичного, стабильного при хранении соединения - арсената железа, 
аналогичного по составу природному минералу скородиту FeAsO4*2H2O, который 
является практически нерастворимым соединением.  

Мышьяк-железосодержащий отход вывозится железнодорожным транспортом 
для захоронения на полигоне промышленных отходов ТОО «Казцинк» на территории 
бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона, построенного в 2014 
году в соответствии с требованиями действующего экологического законодательства. 

 
Применительно к производственным процессам УК МК утверждены следующие 

Справочники НДТ: 
 «Производство свинца» (постановление Правительства РК от 11 ноября 2023 

года №998, от 11.03.2024 №160); 
 «Производство цинка и кадмия» (постановление Правительства РК от 19 

октября 2023 года № 921, от 11.03.2024 №160);  
 «Производство меди и драгоценного металла – золота» (постановление 

Правительства РК от 11 ноября 2023 года № 999, от 11.03.2024 №160). 
Постановлениями Правительства РК от 11 марта 2024 №160 утверждены 

Заключения по НДТ «Производство свинца», «Производство цинка и кадмия», 
«Производство меди и драгоценного металла – золота». 

Применимые к деятельности объектов технологического нормирования УКМП 
Справочники НДТ и Заключения по НДТ содержат 173 техник. Установленный по 
результатам анализа текущий уровень внедрения НДТ на УКМП показан в таблице 2.1.  

 
 
Таблица 2.1. Текущий уровень соответствия НДТ на УКМП 

№ 
п/п 

Объект 
технологического 
нормирования/ 
Показатель 

Всего  Не 
примени
мо 

Соответ
ствует 

Частично 
соответст
вует 

Не 
соответс
твует 

% 
соответс
твия 

1 Производство свинца 
1.1 Количество 

НДТ* 
41 8 33 0 0 100% 

2 Производство цинка и кадмия 
2.1 Количество 45 2 42 1 0 100% 



 

30 
 

 

№ 
п/п 

Объект 
технологического 
нормирования/ 
Показатель 

Всего  Не 
примени
мо 

Соответ
ствует 

Частично 
соответст
вует 

Не 
соответс
твует 

% 
соответс
твия 

НДТ* 
3 Производство меди и драгоценного металла – золота 
3.1 Количество 

НДТ* 
71 12 59 0 0 100% 

4 Сброс сточных вод в водоем 
4.1 Количество 

НДТ* 
16 1 15 0 0 100% 

 
Подробная информация о внедрении НДТ на УКМП приведена в таблице 2.2. 
 
Перечень выявленных объектов технологического нормирования, связанных 

технологических операций и маркерных веществ, в отношении которых будут 
рассчитаны технологические нормативы, представлен в таблице 2.3.  

 



 

31 
 

 

Таблица 2.2. Подробная информация о внедрении НДТ на УКМП. 
 

Основания 
для оценки 

Наименование НДТ Техника НДТ Техники объекта Заключение о 
соответствии 

НДТ 

1 2 3 4 5 
1.Производство свинца 

Постановление 
Правительства 
РК №160 от 
11.03.2024  

НДТ 1. Улучшение общей 
экологической эффективности 

Реализация и соблюдение системы экологического 
менеджмента 

Система менеджмента окружающей среды 
ТОО "Казцинк" сертифицирована на 
соответствие требованиям стандарта ISO14001 

Соответствует 

Постановление 
Правительства 
РК №160 от 
11.03.2024  

НДТ2 Сокращение 
потребления тепловой 
энергии  

Использование системы управления эффективным 
использованием энергии (например, в соответствии со 
стандартом ISO 50001) 

Обеспечение потребностей предприятия в 
энергоресурсах осуществляется в 
соответствии законодательными, нормативно-
правовыми актами в области энергетики и 
Политикой ТОО "Казцинк". Общий порядок 
осуществления и оформления энергетической 
деятельности установлен корпоративным 
стандартом "Энергетика" 

Соответствует 

Подача для дутья воздуха, обогащенного кислородом, 
или чистого кислорода для уменьшения потребления 
энергии за счет автогенной плавки или полного 
сгорания углеродистого материала 

Обогащение дутья кислородом при ведении 
технологического процесса получения 
чернового свинца на ШП для полного 
сгорания твердого топлива, на ISA печи для 
интесификации процесса плавки. 